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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая работа является результатом системного и комплексного
исследования семантико-синтаксических отношений в татарском языке.

Степень разработанности проблемы и актуальность темы исследо-
вания. В современной лингвистике серьезное внимание уделяется изуче-
нию вопроса о внутренней организации и системе синтаксических отноше-
ний на уровне языковых категорий и единиц, проведению семантического
анализа языковых явлений. Возросший интерес к данным сегментам науки
связан с тем, что благодаря такого рода исследованиям расширяются го-
ризонты гуманитаристики, более четко раскрывается коммуникативная
сущность языка. Значимым вопросом в этом направлении является ис-
следование семантико-синтаксических отношений на различных уровнях
синтаксиса.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью ком-
плексного изучения, систематизации и выявления контуров семантико-
синтаксических отношений в татарском языке в свете новейших положений
современного семантического синтаксиса. Представленное исследование
выполняется с учетом антропоцентрической направленности современ-
ной науки о языке. Всесторонний анализ позволяет установить сущность
семантико-синтаксических отношений, которые в свою очередь определя-
ются факторами, влияющими на формирование этих отношений.

Актуальный характер работы продиктован также выбором широкого
пласта анализируемого материала с уточнением отвлеченно-семантического
наполнения структурных компонентов предложений в татарском языке.

Как известно, мыслительные категории более развернуто представля-
ются в синтаксическом строе, именно поэтому семантические отношения
занимают одно из значимых мест в изучении синтаксической структуры
языка. Исследование семантико-синтаксических отношений с параллеля-
ми из других тюркских языков способствует более глубокому осмыслению
смысловых связей, выявлению общих для родственных языков особых
средств выражения, а также определению специальных средств передачи
конкретных элементов семантики в отдельном языке.

Следует отметить, что исследование синтаксического строя тюркских
языков, которое началось лишь с середины 50-х годов ХХ века, является
актуальной областью современной лингвистической науки. Несмотря на су-
ществование трудов, в которых прямо или косвенно затрагиваются вопросы
смысловых отношений, изучение синтаксических единиц с синкретичными
значениями еще требует детального анализа.

Анализ синкретичных значений предоставляет возможность опреде-
лить природу промежуточных, переходных смысловых связей. В данном
труде под понятием «синкретизм семантики» подразумевается совмеще-
ние, синтез в одной конструкции дифференциальных признаков несколь-
ких семантико-синтаксических отношений. Исследование проводится на
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материале татарского языка с привлечением примеров для анализа и из
других тюркских языков.

Семантический синтаксис является сложившимся во второй половине
XX века направлением языкознания. Эта область лингвистической науки
изучает содержательную сторону языковых знаков и ее соответствие по-
верхностному уровню. Зарубежные и отечественные языковеды А. Веж-
бицкая, З. Вендлер, Ч. Филлмор, Н. Хомский, У. Чейф, Ю. Д. Апресян,
Н. Д. Арутюнова, В. В. Богданов, А. И. Варшавская, В. Г. Гак, И. П. Ивано-
ва, Г. В. Колшанский, Е. С. Кубрякова, В. С. Храковский и др. внесли свой
вклад в развитие семантического синтаксиса.

Обращение не только к формальным, поверхностным, но и семантиче-
ским, глубинным структурам позволяет раскрыть многие языковые факты,
что помогает в свою очередь полнее и точнее объяснить закономерности
мыслительной деятельности человека. Таким образом, исследование струк-
турно-семантических особенностей синтаксических конструкций значимо
не только в плане лингвистическом, но и когнитивном.

В тюркологии обращение к семантической стороне речи начинается с
60-х годов ХХ века, хотя некоторые истоки изучения семантики встречают-
ся в трудах Дж. Валиди. Языковеды-тюркологи Л. К. Байрамова, М. В. Зай
нуллин, М. З. Закиев, С. М. Ибрагимов, М. А. Сагитов, Ф. С. Сафиуллина,
А. А. Юлдашев исследуют языковые конструкции от функций к формаль-
ному аспекту.

С XXI века исследование семантико-синтаксических отношений
в лингвистической науке, в том числе и в татарском языкознании, ведется,
как правило, в рамках функционального подхода.

На современном этапе развития лингвистики активно разрабатывается
проблема системности сложноструктурных функционально-семантических
категорий в содержательном и репрезентативном планах. Частичный
функционально-семантический характер описания синтаксических отно-
шений в представленной работе, исследование особенностей языкового
выражения семантических категорий вписываются в рамки наиболее про-
дуктивных и перспективных направлений современной лингвистической
науки – функциональной грамматики и коммуникативного синтаксиса.

Функциональный подход позволяет выявить скрытые грамматические
значения в языке. Как правило, при формальном способе описания раз-
ных смысловых связей учитываются только эксплицитно выраженные от-
ношения, а отношения, выраженные имплицитно, в большинстве случаев
продолжают оставаться вне поля зрения исследователей. Функциональ-
ное описание позволяет создать целостный план выражения семантико-
синтаксических отношений, раскрыть не только поверхностные, но и глу-
бинные структуры.

Теоретико-методологическую основу работы составили базовые по-
ложения, представленные в трудах, посвященных исследованию семантики
языковых явлений, следующих языковедов: С. Н. Абдуллаева, О. Д. Абумо-
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вой, М. С. Азисовой, С. А. Алексановой, Н. А. Андрамоновой, В. Ю. Апре-
сян, И. Х. Ахматова, А. Х. Ашраповой, И. Д. Банковой, Н. А. Баскакова,
Ш. Бекмагамбетова, В. А. Белошапковой, А. В. Бондарко, М. В. Всево-
лодовой, И. З. Гасымова, А. Р. Губанова, А. Т. Додуевой, Н. Н. Дробыше-
вой, О. В. Дубровской, Н. Н. Ефремова, М. В. Зайнуллина, М. З. Закиева,
С. М. Ибрагимова, А. М. Ивановой, Э. П. Казаковой, Э. Н. Кардашева,
Г. А. Мусатовой, И. А. Невской, Л. Н. Оркиной, М. А. Сагитова, А. Р. Сай-
фуллаева, Ф. С. Сафиуллиной, Л. С. Селендили, С. Ж. Тажибаевой, Р. М. Те-
ремовой, Г. В. Хораськиной, Ю. У. Хочавовой, В. С. Храковского, Л. А. Ша-
миной, В. Н. Ярцевой и др.

Объектом настоящего исследования являются атрибутивные, объект-
ные, пояснительные и обстоятельственные (причинно-следственные, целе-
вые, условные, уступительные, временные и пространственные) отноше-
ния, выражаемые синтаксическими единицами, в татарском языке.

Предметом данного исследования выступают различные средства и
способы выражения семантико-синтаксических отношений, их оттенков, в
том числе – синкретичных, в татарском языке.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые прово-
дится комплексное исследование семантико-синтаксических отношений на
материале татарского языка; подробно описываются атрибутивные, объект-
ные, пояснительные и обстоятельственные отношения, представляются функ-
циональные эквиваленты подобных конструкций в других тюркских языках,
выявляются средства их выражения. Особое внимание акцентируется на фор-
мально-семантическом аспекте исследования в сочетании с функциональным
подходом, выявлении глубинной семантической составляющей синтаксиче-
ских категорий, синкретизма семантико-синтаксических отношений. Инно-
вационный характер работы обусловлен тем, что она представляет собой
первый опыт системного, монографического исследования смысловых отно-
шений между синтаксическими единицами в татарском языке, то есть являет-
ся первой попыткой описания семантического синтаксиса татарского языка.

Цель данного исследования – выявить смысловые отношения (атрибу-
тивные, объектные, пояснительные и обстоятельственные), в том числе –
синкретичные, в татарском языке на разных синтаксических уровнях для
установления особенностей их семантики и репрезентации.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следую-
щих общих и частных задач:

1) обобщить, систематизировать и описать классификацию смысловых
отношений, принятую в грамматиках татарского языка;

2) проанализировать структурные и семантические особенности кон-
струкций, репрезентирующих разные смысловые отношения, на различных
ярусах синтаксиса;

3) классифицировать смысловые отношения с учетом достижений со-
временной лингвистической науки в целом и функционального описания
языковых явлений в частности;
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4) сравнить классификацию обстоятельственных предложений в тюрк-
ских языках;

5) выявить способы формальной репрезентации атрибутивных, объект-
ных, пояснительных и обстоятельственных отношений в татарском языке;

6) установить характер взаимосвязи разных смысловых отношений
между синтаксическими единицами;

7) определить сущность семантических категорий, средств их репрезен-
тации в татарском языке, сравнить одни смысловые отношения с другими
смежными отношениями.


[…]

следовательности событий.

В параграфе 4.3. «Синкретичная кондиционально-темпоральная
семантика» представлены результаты изучения синкретизма времен-
ных и условных отношений. Свойство условной формы глагола выражать
условно-временное значение является общетюркским, оно прослеживается
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еще в памятниках древнетюркской письменности. Синкретичное по своей
природе условно-временное значение структурно закрепилось в паремио-
логической системе. В паремиях и обобщенных высказываниях наблюда-
ется абстрактно временной характер взаимоотношений компонентов кон-
дициональной конструкции. Например: Азрак сөйләсәң, күбрәк ишетерсең.
‘Меньше будешь говорить – больше услышишь’. Подобные примеры встре-
чаются и в других тюркских языках: кирг. Жылуу сөйлөсө, жылан ийинден
чыгат. ‘Если ласково говорить, змея из норы вылезет’; тур. Allah yardım
ederse kuluna, her iş girer yoluna. ‘Поможет бог, все наладится’. Как пока-
зал анализ, для паремий характерным является построение фразы в форме
настоящего либо будущего времени. Между тем сама фраза носит вневре-
менной характер, имеет вид общей закономерности, указывает на типичные
явления. Временная семантика в подобных примерах связана с выражением
значения постоянства. Крайне редкое использование в паремиях форм про-
шедшего времени можно объяснить тем, что прошедшее время, как прави-
ло, связано с определенными событиями, конкретной действительностью.
Поэтому формы прошедшего времени обладают индивидуализирующим
свойством, тогда как для паремий характерно обобщение. В связи с этим
паремии с формой прошедшего времени встречаются не часто (Чулпан ту-
ды – таң атты. ‘Венера взошла – рассвело’).

Установлено, что в условно-временных отношениях, в отличие от ус-
ловных, выражается не предполагаемая связь явлений, а в большинстве
случаев указывается реально существующая или существовавшая связь.
В кондициональных конструкциях условие и следствие выступают как воз-
можные/невозможные. Главное отличие условно-временных отношений
от временных заключается в том, что они передают события не внешнего,
случайного характера, а указывают на внутреннюю зависимость одного со-
бытия от другого. Так как в условно-временных отношениях содержится
определенное умозаключение, они представляются более сложными, чем
временные.

В параграфе 4.4. «Семантические виды пространственности» уста-
новлено, что в пространственных конструкциях носителями значений не
всегда выступают слова как лексемы, а синтаксические формы слов обра-
зуют систему пространственных отношений, поэтому пространственность
является лексико-синтаксической категорией. В татарском языке простран-
ственную семантику содержат слова в форме направительного, исходного,
местно-временного падежей, конструкции с послеложными словами, кото-
рые указывают на местонахождение или пункты перемещения предметов и
явлений, наречия, местоимения.

В зависимости от обозначения перемещения или местонахождения
пространственные отношения можно разделить на динамические и стати-
ческие. По семантике выделяются следующие виды пространственности:
нахождение предмета в определенном пространстве, место совершения дей-
ствия; общее направление движения; исходная (начальная) точка движения,
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действия; конечный пункт движения. Нахождение предмета в определенном
пространстве, место совершения действия выражается с помощью имени
существительного в форме местно-временного падежа, существительного
с послеложными словами в пространственных падежах, местоимений, на-
речий. При этом следует отметить, что имена существительные в таких со-
четаниях должны иметь пространственную семантику. Также в подобных
конструкциях значение места обозначается относительно расположения дру-
гого предмета (өй артында ‘за домом’), указывается на местонахождение в
среднем отделе описанного пространства (урам уртасында ‘посреди ули-
цы’) или пограничную близость с названным предметом (өй янында ‘возле
дома’) и т. д. Общее направление движения выражается: наречиями места,
именами существительными в форме направительного падежа, именами
существительными с послелогами. Конечный пункт движения выражается
существительными в направительном падеже. Исходная (начальная) точка
движения, действия выражается местоимениями, наречиями, существитель-
ными в исходном падеже, существительными с послелогами.

Значительную часть лексики с пространственной семантикой в та-
тарском языке занимают наречия. Наречия места, как правило, выражают
языковое пространство в его основных измерениях. Пространственную се-
мантику выражают также предметизированные процессы, которые в пред-
ложении, в основном, выполняют функцию обстоятельства места, реже –
функцию дополнения (Туйга барсаң, туеп бар (Пословица). ‘На свадьбу
иди сытым’).

Исследование показало, что лексико-синтаксическая категория про-
странства в татарском языке имеет определенную систему значений. Языко-
вая интерпретация часто не совпадает с реальным пространством, поэтому
определяется лингвистическое пространство, вбирающее в себя отражен-
ное в языковом сознании пространство.

В Заключении сформулированы основные результаты проведенного
исследования, изложены концептуальные положения, обозначены приори-
тетные направления последующих научных изысканий в данной области.

Особое внимание в работе было акцентировано на формально-семанти-
ческом аспекте исследования в сочетании с функциональным подходом, что
позволило выявить как внешнюю, структурную организацию, так и вну-
треннюю, более глубинную семантическую составляющую синтаксических
категорий. Результаты данной диссертационной работы могут быть положе-
ны в основу нового этапа в исследовании синтаксического яруса татарского
языка – семантического синтаксиса.

Комплексное изучение функционально-структурных особенностей
смысловых связей показало, что в татарском языке часто наблюдается син-
кретизм различных семантико-синтаксических отношений, связанный с
логической зависимостью, которая существует между ними. Проведенное
исследование в очередной раз доказывает, что отношения категорий мысли
и категорий языка не симметричны.
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Перспектива дальнейшей разработки исследования смысловых отно-
шений между синтаксическими единицами постулируется возможностью
создания сравнительной семантической грамматики тюркских языков,
также сравнительно-сопоставительного изучения татарского и, например,
русского языков именно в плане специфики репрезентации семантико-
синтаксических отношений в разноструктурных языках.
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