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официального оппонента о диссертации Хабибуллиной Ленизы

Газинуровны «Семантико-синтаксические отношения в татарском

языке в свете тюркской грамматической теории», представленной к

защите на соискание ученой степени доктора филологических наук по

специальности 10.02.02 - языки народов Российской Федерации

(татарский язык)

Диссертационное исследование Ленизы Газинуровны Хабибуллиной

выполнено на пересечении актуальных направлений современной

лингвистической науки - функциональной грамматики и коммуникативного

синтаксиса - в русле семантического и функционального подходов к

изучению языковых явлений.

В современной лингвистике соотношение языка и мысли стало

основным научным принципом познания системно-структурного и

функционально-семантического исследования языка, на первое место
выдвинулись вопросы функционирования языковой структуры и ее

внутренней организации. Актуальность выбранной темы обусловлена

особым интересом современного языкознания к семантическому

исследованию языковых категорий, потребностью изучения семантико­

синтаксических отношений в татарском языке. Впрочем, актуальность

исследования исчерпывающе описана автором.

О несомненной научной новизне диссертации свидетельствует,

прежде всего, факт отсутствия работ с комплексным исследованием

атрибутивных, объектных, пояснительных и обстоятельственных отношений

не только в татарском языке, но и в других тюркских языках. Особое

внимание в работе акцентировано на формально-семантическом аспекте

исследования в сочетании с функциональным подходом, выявлении
глубинной семантической составляющей синтаксических категорий,
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синкретизма семантико-синтаксических отношений. Новизна работы

заключается в том, что это первый опыт монографического исследования

смысловых отношений между синтаксическими единицами в татарском

языке, описания семантического синтаксиса татарского языка.

В работе четко поставлена цель исследования - выявление смысловых

отношений (атрибутивных, объектных, пояснительных и

обстоятельственных), в том числе - синкретичных, в татарском языке на

разных синтаксических уровнях для установления особенностей их

семантики и репрезентации. Исходя из цели исследования, соискателем

поставлены конкретные задачи, на которые в процессе работы даны научно

обоснованные ответы.

Рецензируемая диссертация характеризуется основательной

продуманностью исследовательских задач, среди которых наиболее

важными являются следующие: проанализировать структурные и

семантические особенности конструкций, репрезентирующих разные

смысловые отношения, на различных ярусах синтаксиса; классифицировать

смысловые отношения с учетом достижений современной лингвистической

науки в целом и функционального описания языковых явлений в частности;

установить характер взаимосвязи разных смысловых отношений между

синтаксическими единицами; определить сущность семантических

категорий, средств их репрезентации в татарском языке, сравнить одни
смысловые отношения с другими смежными отношениями.

Достоверность проведенного исследования подтверждается

внушительным объемом иллюстративного материала (всего более 10 тысяч

примеров); солидной теоретико-методологической базой диссертации и

комплексом использованных методов исследования: лингвистического

описания, моделирования и трансформационного анализа, контекстуального

анализа, структурно-семантического, сравнительно-сопоставительного,

статистического методов. Комплексное применение различных методов
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исследования позволило Л.Г. Хабибуллиной решить поставленные задачи и

достичь намеченной цели.

Высокая степень обоснованности научных положений, доказываемых

в рассматриваемой работе, обеспечивается глубоким анализом научных

источников, позволяющим сформировать прочную методологическую базу

исследования.

Положения, выносимые на защиту, доказаны в ходе исследования.

Научные результаты получены диссертантом самостоятельно.

Диссертация обладает теоретической и практической значимостью,

которая заключается в создании семантической теории синтаксиса тюркских

языков, возможности использования результатов исследования при

составлении учебников по синтаксису татарского языка, в практике

преподавания. На наш взгляд, полученные Л.Г. Хабибуллиной выводы

являются перспективными для дальнейшей разработки поднятой научной

проблемы в рамках создания сравнительного синтаксиса тюркских языков.

Диссертация характеризуется непротиворечивостью, имеет стройную

внутреннюю логику исследования и изложения. Работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, перечня условных сокращений, списка

использованной литературы. Структура диссертационного исследования

отвечает логике анализа: от описания методологической основы,

обоснования методов и приемов исследования, теории вопроса к

обозначенной проблеме.

По предписанной форме к исследованиям подобного рода во введении

обосновывается актуальность диссертации, формулируется научная новизна,

определяются объект, предмет, цель и задачи работы, излагаются

теоретическая основа, материал, методы, теоретическая и практическая

значимость, положения, выносимые на защиту, структура диссертации,
дается характеристика апробации результатов исследования.
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Основное содержание диссертационной работы изложено в четырех

главах. Распределение материала по главам представляется

аргументированным и логичным.

Первая глава диссертации «Теоретические основы исследования

семантико-синтаксических отношений в татарском языке» посвящена

исследованию теоретических материалов, необходимых для изучения

смысловых отношений. Глубокая и всесторонняя проработка теоретических

положений, получивших признание в современной как отечественной, так и

зарубежной лингвистике, позволила автору представить обоснованные

выводы. Глава состоит из четырех параграфов. Следует отметить, что она

выходит за рамки простого описания степени изученности проблемы,

представляя собой полноценную систематизацию семантико-синтаксических
отношений.

Вторая глава «Атрибутивные, объектные и пояснительные
отношения в татарском языке», которая состоит из шести параграфов,

посвящена исследованию и анализу смысловых отношений, выражающих

атрибутивную, объектную и пояснительную семантику. Весьма интересным

представляется параграф 2.4, в котором диссертант приходит к выводу, что в

татарском языке косвенные объектные и пространственные отношения

различаются не по грамматическому оформлению, а по семантическому

содержанию.

В третьей главе «Обстоятельственные отношения мотивировочного

характера в татарском языке» Л.Г. Хабибуллиной проведен комплексный

анализ целевых, причинно-следственных, кондициональных и

уступительных отношений с учетом достижений современной

лингвистической науки в целом и функционального описания языковых

явлений в частности. Глава состоит из шести параграфов. Достоверность

полученных соискателем выводов не вызывает сомнений. Поражают

обширность и объем проанализированного фактического материала.
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Особый интерес представляет параграф, посвященный изучению

смысловых отношений, выражаемых формой условного наклонения глагола

(параграф 3.5). Соискателем выявлены следующие значения, передаваемые

формой условного наклонения глагола: желательная, условно­

сопоставительная семантика, отношение обратной обусловленности,

выражение экспрессии, пренебрежения, быстроты действия, семантика

противопоставления, вводности и др.

Четвертая глава «Обстоятельственные отношения ситуативного

плана в татарском языке» состоит из четырех параграфов, посвящена

исследованию семантико-репрезентативных особенностей временных и

пространственных отношений. Значимые выводы сделаны

Л.Г. Хабибуллиной относительно синкретизма темпоральных и причинно-

следственных, темпоральных и кондициональных значений.

В заключении работы излагаются основные результаты проведенного

исследования, описываются перспективы, согласно которым возможно

проведение дальнейших изысканий в данном направлении. Выводы

представляются достаточно аргументированными и не вызывают

возражений. Можно констатировать, что заявленные цели и задачи

исследования успешно выполнены.

Хорошее впечатление производит богатая библиография исследования,

свидетельствующая о широте интересов соискателя и о серьезном научно-

теоретическом подходе к исследуемой проблеме. Библиография включает

ьаучные труды на татарском, русском, башкирском, казахском, киргизском,

турецком, узбекском, чувашском, английском языках, лексикографические
источники и список художественных источников.

В целом, композиционная стройность диссертации достигается за счет

цельности в подаче материала, скрупулезность анализа обуславливает

комплексный и системный характер исследования семантико-синтаксических

отношений в татарском языке.
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Положительной чертой диссертационного исследования

Л.Г. Хабибуллиной является и то, что выводы опираются на обширный

фактологический материал, который отличается глубиной отбора и

тонкостью анализа. Теоретические положения подкрепляются удачно

подобранными примерами не только из произведений современных авторов,

но и древнетюркских письменных памятников. Автор не ограничивается

анализом примеров по татарскому языку, а приводит примеры и из других

тюркских языков. Богатство фактического материала явилось надежной

основой достоверности сделанных соискателем выводов.

Как и любое масштабное исследование, диссертационная работа

Ленизы Газинуровны Хабибуллиной вызывает ряд вопросов и замечаний:

1. Соискателю есть смысл ясно обозначить свою позицию

относительно формы подачи фактического материала на разных тюркских

языках. В данном вопросе следует определиться с тем, какая

транскрипционная система или несколько таких систем используется в

работе.

2. При исследовании некоторых вопросов создается впечатление, что

соискатель пытается раскрыть тему через ее часть. Обращение соискателя к

философии свидетельствует о глубоком проникновении в проблему

исследования, однако насколько правомерно уделение столь большого

внимания философскому аспекту при описании отношений обусловленности

(глава 1)?

3. В диссертационной работе много внимания уделяется синкретизму,

тем не менее, ему не посвящен один конкретный параграф.

4. Как уже было отмечено нами, основные выводы диссертации

получены на базе добротно выполненного анализа и обобщения большого

фактологического материала. Изучение семантико-синтаксических

отношений подкреплено весьма удачными примерами, однако вызывает

сомнение корректность перевода некоторых примеров на русский язык.
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Эти замечания носят дискуссионный характер, не касаются

концептуальной основы и результатов исследования.

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

Весьма доказательной базой основных положений, неопровержимым

доказательством значимости, приоритетности данного исследования, его

актуальности, научно-теоретической и практической значимости стали

публикации соискателя. 66 публикаций по теме диссертации, в том числе 17

статей в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных Высшей

аттестационной комиссией РФ, 2 монографии отражают идеи данного

исследования. Работа прошла необходимую апробацию на международных,

всероссийских, республиканских конференциях в Казани, Санкт-Петербурге,

Елабуге, Элисте, Чебоксарах, Тюмени, Махачкале, Уфе, Нижнем Новгороде

и др.

Диссертационное исследование выполнено в русле новейших научных

тенденций, заслуживает высокой оценки как имеющее большую значимость

для татарского языкознания и тюркологии. Работа представляет собой

комплексное исследование, которое содержит много интересных и ценных

выводов и заключений. Следует отметить также и то, что диссертация

написана на стилистически выдержанном научном языке.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Ленизы

Газинуровны Хабибуллиной «Семантико-синтаксические отношения в

татарском языке в свете тюркской грамматической теории» представляет

собой оригинальное самостоятельное научное исследование, соответствует

всем требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с

«Положением о присуждении ученых степеней»). Работа характеризует

автора как зрелого ученого, обладающего высокой научной подготовкой по

широкому кругу лингвистических вопросов. Хабибуллина Лениза

Газинуровна заслуживает присуждения ученой степени доктора
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филологических наук по специальности 10.02.02 - языки народов Российской

Федерации (татарский язык).

Доктор филологических наук, профессор

профессор кафедры русского языка как иностранно

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образо

«Чувашский государственный университет

имени И.Н. Ульянова» J\ Рафаилович

Адрес организации: 428015, Приволжский федеральный округ, Чувашская Республика,

г. Чебоксары, Московский проспект, д. 15

Телефон: +7 (8352) 58-30-36

Адрес электронной почты: alcxgubm@gmail.com
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